



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月26日

上場会社名 株式会社 リョーサン

上場取引所 東

コード番号 8140 URL <https://www.ryosan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 稲葉 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 財経本部長 (氏名) 西浦 政秀

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|---------|-----|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 158,467 | 9.2 | 2,915 | 1.9 | 3,821 | 30.7 | 3,146 | 89.7 |
| 2020年3月期第3四半期 | 174,441 | 9.3 | 2,970 | 31.4 | 2,925 | 7.3 | 1,658 | 24.6 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 3,249百万円 (73.9%) 2020年3月期第3四半期 1,868百万円 (5.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 134.30 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 70.80 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 143,108 | 86,778 | 60.6 | 3,703.93 |
| 2020年3月期 | 137,746 | 84,935 | 61.7 | 3,625.21 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 86,778百万円 2020年3月期 84,935百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | 50.00 | | 30.00 | 80.00 |
| 2021年3月期 | | 30.00 | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 30.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 215,000 | 5.4 | 3,600 | 15.8 | 4,500 | 54.3 | 3,500 | 193.1 | 149.39 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 25,000,000 株 | 2020年3月期 | 25,000,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 1,571,311 株 | 2020年3月期 | 1,570,850 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期3Q | 23,428,919 株 | 2020年3月期3Q | 23,429,528 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P. 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 7 |
| (セグメント情報等) | P. 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 全体の概況

当第3四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年12月31日)の世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、企業の生産活動は低下し、個人消費は冷え込む等、大幅な悪化となりました。年末に向けては、各国の状況にはばらつきがありましたが、経済活動が段階的に再開され、持ち直しの動きも見られました。

当社グループが従事しておりますエレクトロニクス業界も、新型コロナウイルス感染拡大が自動車向けを中心に、サプライチェーンの乱れや需要の減少を招きましたが、足元は回復基調となりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は上期の落ち込みを引きずる格好となり1,584億67百万円(前年同期比9.2%減)となりました。一方、営業利益は収益向上対応策推進による販売管理費の削減効果等もあり29億15百万円(前年同期比1.9%減)、経常利益は外貨建負債等の評価替えに伴う為替差益や支払利息の減少等があり38億21百万円(前年同期比30.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は政策保有株式の売却益等があり31億46百万円(前年同期比89.7%増)となりました。

② セグメントの業績概況

イ. 半導体事業

システムLSI、個別半導体、メモリの販売並びにシステムLSIの受託開発を行っております。当第3四半期連結累計期間は、売上高は上期の車載向けビジネスの落ち込み等により943億42百万円(前年同期比9.5%減)、営業利益は販売管理費の削減効果や前第3四半期に実施した不動産廃棄の反動等から12億78百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

ロ. 電子部品事業

機構部品、表示デバイス、電源を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、コンシューマ向けビジネスが好調に推移したものの、上期の車載向けビジネスの落ち込みをカバーするまでには至らず、売上高は550億90百万円(前年同期比2.9%減)、営業利益は17億81百万円(前年同期比0.3%減)となりました。

ハ. 電子機器事業

システム機器、設備機器を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、車載向け大口ビジネスが大幅な減少があり、売上高は90億33百万円(前年同期比32.9%減)、営業利益は1億20百万円(前年同期比54.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて53億62百万円増加し、1,431億8百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ18億42百万円増加して867億78百万円となり、自己資本比率は60.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間までの業績等を踏まえ、2020年10月29日公表の2021年3月期連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 24,501 | 17,160 |
| 受取手形及び売掛金 | 53,687 | 69,204 |
| たな卸資産 | 37,243 | 35,142 |
| 未収入金 | 6,196 | 5,088 |
| その他 | 322 | 868 |
| 貸倒引当金 | △152 | △194 |
| 流動資産合計 | 121,799 | 127,271 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,726 | 2,736 |
| 土地 | 5,758 | 5,315 |
| リース資産（純額） | 545 | 434 |
| その他（純額） | 241 | 224 |
| 有形固定資産合計 | 9,271 | 8,711 |
| 無形固定資産 | | |
| 946 | 946 | 867 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,517 | 3,868 |
| 繰延税金資産 | 340 | 313 |
| その他 | 2,241 | 2,146 |
| 貸倒引当金 | △68 | △70 |
| 投資損失引当金 | △301 | — |
| 投資その他の資産合計 | 5,729 | 6,257 |
| 固定資産合計 | 15,947 | 15,837 |
| 資産合計 | 137,746 | 143,108 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 28,475 | 29,153 |
| 短期借入金 | 18,158 | 21,323 |
| リース債務 | 229 | 225 |
| 未払金 | 2,005 | 1,576 |
| 未払費用 | 1,228 | 609 |
| 賞与引当金 | — | 412 |
| 未払法人税等 | 454 | 389 |
| その他 | 145 | 381 |
| 流動負債合計 | 50,697 | 54,072 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 369 | 255 |
| 繰延税金負債 | 38 | 440 |
| 退職給付に係る負債 | 1,622 | 1,483 |
| 資産除去債務 | 30 | 25 |
| その他 | 52 | 52 |
| 固定負債合計 | 2,113 | 2,258 |
| 負債合計 | 52,810 | 56,330 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 17,690 | 17,690 |
| 資本剰余金 | 19,114 | 19,114 |
| 利益剰余金 | 53,857 | 55,598 |
| 自己株式 | △6,532 | △6,533 |
| 株主資本合計 | 84,130 | 85,869 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,158 | 1,589 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △2 |
| 為替換算調整勘定 | △300 | △615 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △52 | △62 |
| その他の包括利益累計額合計 | 805 | 908 |
| 純資産合計 | 84,935 | 86,778 |
| 負債純資産合計 | 137,746 | 143,108 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 174,441 | 158,467 |
| 売上原価 | 160,508 | 145,106 |
| 売上総利益 | 13,933 | 13,360 |
| 販売費及び一般管理費 | 10,962 | 10,445 |
| 営業利益 | 2,970 | 2,915 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 42 | 27 |
| 受取配当金 | 75 | 65 |
| 為替差益 | 184 | 680 |
| 持分法による投資利益 | — | 135 |
| 受取賃貸料 | 42 | 40 |
| 雑収入 | 100 | 147 |
| 営業外収益合計 | 444 | 1,097 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 463 | 160 |
| 持分法による投資損失 | 10 | — |
| 雑損失 | 17 | 30 |
| 営業外費用合計 | 490 | 191 |
| 経常利益 | 2,925 | 3,821 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 53 |
| 投資有価証券売却益 | — | 254 |
| 関税費用補填金 | — | 106 |
| 特別利益合計 | 1 | 413 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 433 | — |
| 投資有価証券評価損 | 8 | — |
| ゴルフ会員権評価損 | — | 1 |
| 特別損失合計 | 442 | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,484 | 4,233 |
| 法人税等 | 825 | 1,087 |
| 四半期純利益 | 1,658 | 3,146 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,658 | 3,146 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,658 | 3,146 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 304 | 431 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △2 |
| 為替換算調整勘定 | △81 | △315 |
| 退職給付に係る調整額 | △13 | △10 |
| その他の包括利益合計 | 209 | 102 |
| 四半期包括利益 | 1,868 | 3,249 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,868 | 3,249 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 連結損益計 算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|------------|------------|---------|-------------|------------------------|
| | 半導体 事業 | 電子部品 事業 | 電子機器 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 104,252 | 56,736 | 13,453 | 174,441 | — | 174,441 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 104,252 | 56,736 | 13,453 | 174,441 | — | 174,441 |
| セグメント利益 | 1,293 | 1,786 | 262 | 3,342 | △371 | 2,970 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△371百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注)1 | 連結損益計 算書計上額 (注)2 |
|-----------------------|-----------|------------|------------|---------|-------------|------------------------|
| | 半導体 事業 | 電子部品 事業 | 電子機器 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 94,342 | 55,090 | 9,033 | 158,467 | — | 158,467 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 94,342 | 55,090 | 9,033 | 158,467 | — | 158,467 |
| セグメント利益 | 1,278 | 1,781 | 120 | 3,180 | △265 | 2,915 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△265百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|-------|---------|---------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 96,020 | 70,734 | 7,686 | 174,441 | — | 174,441 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 14,381 | 169 | 13 | 14,564 | △14,564 | — |
| 計 | 110,401 | 70,904 | 7,699 | 189,006 | △14,564 | 174,441 |
| セグメント利益 | 76 | 2,140 | 282 | 2,499 | 471 | 2,970 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア……………香港・タイ・中国・韓国等
その他……………米国等

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | アジア | その他 | 計 | 消去又は全社 | 連結 |
|-----------------------|---------|--------|-------|---------|---------|---------|
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 88,258 | 63,341 | 6,867 | 158,467 | — | 158,467 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 12,212 | 187 | 18 | 12,418 | △12,418 | — |
| 計 | 100,470 | 63,528 | 6,885 | 170,885 | △12,418 | 158,467 |
| セグメント利益 | 661 | 1,670 | 110 | 2,441 | 473 | 2,915 |

- (注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
アジア……………香港・タイ・中国・韓国等
その他……………米国等

III 地域ごとの売上高に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 中国 | アジア | その他 | 連結 |
|----------------|--------|--------|--------|-------|---------|
| 売上高 | 91,214 | 42,239 | 33,112 | 7,874 | 174,441 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 52.3 | 24.2 | 19.0 | 4.5 | 100.0 |

- (注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日本 | 中国 | アジア | その他 | 連結 |
|----------------|--------|--------|--------|-------|---------|
| 売上高 | 81,356 | 43,756 | 25,846 | 7,506 | 158,467 |
| 連結売上高に占める割合(%) | 51.3 | 27.6 | 16.3 | 4.7 | 100.0 |

- (注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。